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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem mýtického příchodu praotce Čecha a jeho

zpracováním v literárních textech. Smyslem práce není historický výklad, ale

komparativní výklad naratologický. Po charakteristice mýtu a jeho fungování v literárních

textech, následuje výklad o teorii fikčních světů, která se taktéž mýty zabývá. Poté

následují jednotlivé variace příběhu, které jsou podrobeny narativně-interpretační

analýze i z hlediska kompozice, postav a vypravěče. Cílem je zachytit jednotlivé proměny

příběhu a podat tak ucelený obraz toho, jak jednotliví autoři s tímto tématem pracují a jak

se příběh v jednotlivých dílech proměňuje a transformuje.

Klíčová slova

Mýtus, topos, praotec Čech, narativ, fikční světy, vypravěč

Abstract

This diploma thesis tackles the theme of the mythical arrival of Father Čech and his

processing in literary texts. The purpose of the thesis is not a historical interpretation, but

a narratological comparative interpretation. After the characteristic of the myth and its

functioning in literary texts, there follows an interpretation of the theory of fictional

worlds, which also deals with myths. Then follows the individual variations of the story,

subjected to the submitted narrative-interpretation analysis also in terms of composition,

characters and narrators. The objective is to capture the individual changes of the story

and provide a comprehensive picture of how individual authors work with this narrative

and how the story changes and transforms.
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Úvod

„Bez mýtů nemůže žádná společnost žít, umožňují jí orientovat se ve skutečnosti a jednat

podle toho. Jejich svět jim strukturuje a osvětluje tento soubor vyprávění o počátcích

světa, lidí a společnosti, který označujeme jako mytologii. Ta jim říká, jak věci vznikly a

jaké tedy mají být i nadále, mají-li ubránit lidi před upadnutím do chaosu.“

To uvádí ve své knize Mýty kmene Čechů Dušan Třeštík. 1 Ony mýty jsou pro lid

jako určitá ústava, podpořená rituály, za účelem udržení světa v tom dobrém chodu, který

nastavili právě naši předkové či bohové na úplném počátku. Praotec Čech, o kterém bude

pojednávat tato práce, sice nebyl bohem, ale je bezpochyby výraznou postavou, která do

jisté míry formovala naše vnímání národu. Toho, kam patříme a jak jsme se právě na

tomto místě ocitli. Právě v mýtech se totiž odráží náš vztah k určitým místům a k vlasti.

Jedná se o jakýsi základní kámen, ze kterého se čerpá naše dlouholetá zkušenost a životní

moudrost.

V této práci se tedy zaměříme na jeden z nejstarších mýtů na našem území, tj. na

mýtus o příchodu bájného praotce Čecha. Nebudeme však postupovat pomocí výkladu

historického, který zasazuje jednotlivé verze do dobového kontextu, ale užijeme

komparativního výkladu naratologického. Ten bude jednotlivé verze příběhu vnímat

pouze jako vedle sebe kladené variace. Literárněhistorický kontext zde tak bude upozaděn,

protože postihnout ho v celé jeho šíři i s jednotlivými přístupy by si vyžádalo mnohem více

prostoru, než je nám zde umožněno. Práce tedy bude zkoumat variační modifikace

mýtického příběhu z hlediska toho, jak vkládání či redukování některých motivů a dalších

narativních prvků mění vyznění příběhu a jak se příběh průběžně transformuje.

Jednotlivé variace tak podrobíme narativně-interpretační analýze, na jejímž konci by měl

být jakýsi ucelený obraz toho, s jakými motivy či prvky jednotliví autoři pracují. Jednotlivé

verze příběhu budeme také vykládat z hlediska teorie fikčních světů, přičemž budeme tyto

verze bude vnímat jako autonomní fikční světy, jež vstupují do vzájemného vztahu tím, že

1 Třeštík, Dušan: Mýty kmene Čechů. Praha: NLN, 2003, s. 32.
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opakovaně vyprávějí příběh, jehož dějové jádro a základní obsazení postav zůstává stejné.

K tomuto účelu jsme vybrali soubor děl, která budou jakýmsi průřezem příběhů,

v nichž se postava praotce Čecha vyskytuje. Nemohli jsme samozřejmě opomenout díla,

která stála na úplném počátku, tj. Kosmovu a Dalimilovu kroniku. Dalším výrazným

dílem, které by podle nás nemělo v této souvislosti ujít pozornosti, je Hájkova kronika

česká. Mnoho nejstarších příběhů (včetně o toho o příchodu praotce Čecha) totiž známe

tak, jak je před více než pěti sty lety stvořil Hájek, který se také velkou mírou zasadil o

jejich zpopularizování. Na Hájka posléze navázal Alois Jirásek se svými Starými pověstmi

českými, které taktéž nemohly ujít naší pozornosti, a to zejména proto, že se jedná o dílo

notoricky známé. Posledním dílem, na které jsme se zaměřili, je Legenda o praotci Čechu

Sofie Podlipské, které je nepříliš známé a přináší nám zcela jiný pohled na praotce Čecha,

jelikož zachycuje nejen příchod do nové vlasti, ale hlavně jeho mládí a život.

Oporou v rozboru těchto děl nám zde bude především naratologická odborná

literatura, avšak nemůžeme opomenout ani literaturu týkající se mytologie a mýtů, jež

nám pomůže ono fungování a vnímání mýtů napříč historií a literaturou mnohem lépe

uchopit.
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Mýtus

Původ slova mýtus spočívá v řeckém slově „mythos,“ jež byl ve své době chápán jako řeč a

vyprávění, které hovoří zejména o dávné minulosti, které je v opozici vůči racionalitě a

pravdě. Jedná se o tradiční vyprávění, jež spolu například při určitých příležitostech sdílel

nějaký kmen nebo skupina, a je přítomno ve všech kulturách. Tématem těchto mýtů byl

často počátek světa nebo založení národa. V tomto případě však nehrál roli historický či

vědecký záměr, ale spíše potvrzení určité zkušenosti, která je závazná pro všechny členy

společenství a je významná pro současný život. Mýtus nepochybně vznikl současně

s formováním společnosti. Jedná se o jakousi její kulturní sebereflexi, kdy jí pomáhá

nalézt určitý řád v dobách chaosu. Mýty můžeme rozdělit do několika kategorií podle

jejich poslání, aby tedy přinášely odpovědi na otázky, které se mohou týkat náboženství,

světa, ale také například hospodářství, případně může být jejich přínos také v určitém

morálním poučení. V případě onoho řeckého mýtu tak vznikly základní tematické okruhy

mýtů. Například kosmogonické, které se týkají onoho protikladu pozemský versus

nebeský a podsvětní, dále mýty genealogické, které zachycovaly původ předků a hrdinů

nebo také civilizační, které vypráví o hrdinech zbavující svět špatností, případně o

zakládání měst. Jeden z těch stěžejních pro nás je zcela jistě mýtus kosmogonický, který

pojednává o vzniku života na zemi; o bozích a héroech, kteří se museli utkat s různými

kosmickými silami, aby stvořili svět takový, jaký jej vidíme dnes.

Slavný historik náboženství a filozof Mircea Eliade2 přiznává, že je takřka nemožné

nalézt nějaké obecné definice mýtu, protože na něj nelze pohlížet pouze z jednoho úhlu.

Definuje jej čas, prostor a značí návrat k prvotnímu. Jedná se o nositele informací všech

prvotních událostí. Můžeme ho tedy vztáhnout ke všemu, co zde existovalo před

rostlinnou a živočišnou říší: „Mýtus vypráví posvátné dějiny; popisuje událost, která

nastala v prvotním čase, v bájném čase „počátku ̊“. Jinými slovy, mýtus vypráví, jak díky

mocným činu ̊m nadpřirozených bytostí začala existovat nějaká skutečnost, ať už celková

skutečnost, kosmos, nebo jen její část: ostrov, rostlinný druh, lidské chování, instituce. Je

2 Eliade, Mircea: Mýtus a skutečnost. Praha: Oikoymenh, 2011.
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to tedy vždy vyprávění o nějakém ‚stvoření‘: líčí se, jak něco vzniklo, jak začalo být“.3 Mýtus

podle Eliada mluví o tom, co se skutečně stalo, o tom, co se plně ukázalo. „Mytickými

postavami jsou nadpřirozené bytosti. Známé jsou zvláště proto, že působily v čarovných

dobách počátků. A zkrátka, mýty popisují různé, někdy dramatické vpády posvátna (nebo

nadpřirozena) do světa.“ Zároveň zdůrazňuje skutečnost, že mýtus je považován za

posvátný příběh, a tedy „pravdivé dějiny,“ protože se neustále vztahuje ke skutečnostem.

Kosmogonický mýtus je „pravdivý“, protože to dosvědčuje existence světa; stejně tak


[…]


charakteristiku, druhy, případně jeho fungování v literatuře. Pro nás je určující mýtus o

příchodu zakladatele do nové země, od něhož se vše další odvíjí. Autoři v této souvislosti

hojně pracovali s biblickými motivy a nezpochybnitelným nárokem na naše území.

Druhá část se věnuje fikci a fikčním světům v souvislosti s mytickými příběhy. Zde

můžeme zmínit, že většina dávných epických literárních artefaktů se pro lidi, kteří ve své

době četli o hrdinech či bozích, neodehrála ve fikčním prostředí. V tomto případě může

být mýtu příkladem paradigmatu pravdy – Zeus či praotec Čech nebyli a ani nejsou

fiktivní, ačkoliv nejsou vnímáni na stejné rovině jako běžní smrtelníci.

V ostatních částech jsme se zabývali jednotlivými díly a způsobem, jakým zde byly

jednotlivé příběhy vypravovány. Sledovali jsme variování základní struktury děje, kdy se

od prvotního příběhu Kosmovy kroniky postupně nabalovaly další prvky, které děj

ozvláštňovaly a posouvaly zcela jiným směrem. Některé prvky se také postupem času

vytrácely, například pohanští bůžci, které praotec Čech uctíval, případně praotec Čech

jakožto vrah, který musel ze své země uprchnout. Naopak více nám zde vyvstával praotec

jako hrdina v pravém slova smyslu a nositel všech cností. Autoři zde také často postupovali

nepřímou charakterizací postavy, kde se snažili praotce postihnout pomocí jeho činů a

promluv. Postupně se do příběhu také přidával onen aspekt muže – vyvoleného, který byl

vybrán, aby zavedl svůj lid do země zaslíbené, což je nejvíce zdůrazňováno v Legendě o

praotci Čechu.

Mohli jsme tedy vidět, že tento územní mýtus a příběhy o praotci Čechu jsou

neodmyslitelnou součástí naší kultury, která má vždy jasně a zřetelně rozpoznatelnou

strukturu a specifický fikční svět, kde se až na výjimky setkávalo nadpřirozeno s reálnými
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postavami. Toto fungování světů, jež vstupují do vzájemného vztahu tím, že opakovaně

vyprávějí příběh, jehož dějové jádro a základní obsazení postav zůstává stejné, nám tak

dobře odhaluje principy fungování mýtů v literatuře.
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 Epičnost v Hájkově kronice

Předtím, než se pustíme do širšího naratologického rozboru Hájkovy kroniky. Musíme zmínit studii Jaroslava Kolára, který se zabýval jeho vypravěčstvím. To nám pomůže lépe dokreslit určitý obraz tohoto díla, kde se snaží nalézt ty prvky, „které Hájkovo...
Studii zde zmiňujeme proto, že poskytuje mnoho zajímavých podnětů, které se hodí pro účely naší práce. Zde rozděluje kroniku dle výpravnosti do několika období – 1. období od počátků do roku 1000, 2. období od roku 1000 do r. 1350 a 3. období od roku ...
Mýtické příběhy starých pověstí – příchod praotce Čecha a později látky známé z legend (sv. Václav, sv. Ludmila) jsou v této části osou výpravnosti, ale na rozdíl od ostatních částí nevytvářejí tyto výpravné prvky souvislé pásmo s bezprostředním navaz...
Kolár také zmiňuje, že onen epický charakter pověstí ovšem působil naopak i na fiktivní „analistické záznamy“, které se v první části knihy týkají zejména zakládání hradů a měst, kde Hájek pracuje s názvy těchto míst, jak byly známy v jeho době, a ony...
V této souvislosti můžeme také zmínit práci Jany České , která se ve své práci zabývala vedlejšími epizodickými vyprávěními v Kronice české a rozděluje je do několika podtypů, jež vnímá „v opozici vůči epickému analistickému záznamu jevícímu se jako „...
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 Podlipská se však nesnaží charakterizovat myšlení středověkého člověka, historický kontext ani společenské hodnoty. Spíše se zaměřuje na zdůraznění hodnot nadčasových a tam, kde je patrný rozdíl mezi dávným a soudobým člověkem, jde pak spíše o romant...
Příběh v dílech Sofie Podlipské je v žánru pověsti často ukotven tím, že se vedle fiktivních postav – praotec Čech, objevují též postavy skutečné, například Sámo. Mocná s Peterkou také uvádějí, že takzvané „staré pověsti české“ spadají do pověstí hi...
Pověsti se v první polovině 19. století v Čechách těšily velkému zájmu a jejich sběru se věnovala řada obrozenců. Například Božena Němcová, či Karel Jaromír Erben, jehož Kytice čerpala z národních pověstí a nelze také opomenout Smetanovu operu Libuš...
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 Závěr
V této práci jsme se zabývali problematikou jednoho z nejstarších českých mýtů a jeho zpracování v různých literárních dílech, která jsme se pokusili analyzovat. Snažili jsme se poukázat na to, nakolik odlišně s tímto tématem jednotliví autoři pracuj...
Druhá část se věnuje fikci a fikčním světům v souvislosti s mytickými příběhy. Zde můžeme zmínit, že většina dávných epických literárních artefaktů se pro lidi, kteří ve své době četli o hrdinech či bozích, neodehrála ve fikčním prostředí. V tomto...
V ostatních částech jsme se zabývali jednotlivými díly a způsobem, jakým zde byly jednotlivé příběhy vypravovány. Sledovali jsme variování základní struktury děje, kdy se od prvotního příběhu Kosmovy kroniky postupně nabalovaly další prvky, které děj...
Mohli jsme tedy vidět, že tento územní mýtus a příběhy o praotci Čechu jsou neodmyslitelnou součástí naší kultury, která má vždy jasně a zřetelně rozpoznatelnou strukturu a specifický fikční svět, kde se až na výjimky setkávalo nadpřirozeno s reálnými...
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