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Čecha

Cíl práce, její účel a směřování

Cílem práce je podle autorčiných slov „analýza mýtického příběhu o příchodu praotce Čecha

z hlediska naratologického.“ Diplomantka si předsevzala za cíl nezkoumat literárněhistorický

kontext příběhu, ale jeho variační modifikace - „jak vkládání či redukování některých motivů

a dalších narativních prvků mění vyznění příběhu a jak se příběh průběžné̌ transformuje.“

Jednotlivé variace pak ve druhé části práce hodlá podrobit narativně-interpretační analýze,

jejímž výsledkem měl být „jakýsi ucelený obraz toho, s jakými motivy či prvky jednotliví

autoři pracují.“

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Již v úvodu autorka avizuje, že své analýzy hodlá podepřít naratologickými východisky.

V teoreticko metodologické části tedy pracuje s pojmem mýtu, s některými naratologickými

koncepty (např. pojetí postavy) a s konceptem fikčních světů. Jakkoli to vypadá, že autorka

vychází z četných zdrojů, tak práce s odbornou literaturou by mohla být více analytická a

kritická, tzn. komparovat např. jednotlivá pojetí mýtu. Některé pasáže působí jako

encyklopedický výčet či výpisky z četby. Určitě by mělo větší smysl přečíst např. Campbella

nebo Lévi-Strausse, než parafrázovat v podstatě učebnicové, přehledové texty Václava

Soukupa.

Co se samotného výkladu pojmu mýtu týče, je zde několik míst – tvrzení, která považuji za

problematická. Např. skutečně je autorka přesvědčena, že mýtus přináší morální poučení (str.

7)? Na str. 11 pak píše, že v mýtech „je velmi jasně patrná strana dobra a zla.“ Nejde spíše o

řád a chaos? Je to totéž, co dobro a zlo? A opravdu příběhy Gilgameše či Achillea přinášejí

morální poučení a jejich hrdinové jednoznačně a rozpoznatelně stojí na „straně dobra“ a

reprezentují příkladnou „životní moudrost“? Pokud bych to měla formulovat obecněji,

nakolik patří věci a otázky etiky do mýtického vyprávění?

Za podnětné určitě považuji pokus komparovat pojetí mýtu a teorii fikčních světů, resp. hledat

prostupnost či podobnost mýtu a fikčního světa, položit si otázku, do jaké míry lze na mýtus

nahlížet jako na konstruovaný fikční svět. Ale i v tomto případě si diplomatka mohla dovolit

přistupovat k sekundární literatuře (Thomas Pavel) s větší odvahou. Podobně inspirativním

místem mohl být text George Schöpflina. V souvislosti s ním, používá autorka pojem

„národní mýtus“, což by mohlo být funkční vzhledem k volbě pramenného materiálu.

Bohužel jedná se jen o zmínku, samotný pojem a či potenciální role mýtu při formulování

konceptu národa, národního hrdiny, apod. autorka nedomýšlí.

Styl a prezentace

V případě teoretické a metodologické části převažují výkladové pasáže, u analytických pak

spíše převyprávění a popis, do odvážnějších esejistických poloh se autorka nepouští, což

v případně diplomové práce samozřejmě nemusí být na škodu. Čeho by se ale měla

vyvarovat, jsou příliš zobecňující a zjednodušující paušalizace typu: „Samotné mýtické

příběhy jsou pak velmi zjednodušovány a zpravidla je zde velmi jasně patrná strana dobra a

zla. Záleží však na tom, jak moc zajímavé a poutavé toto vyprávění je a většinou zde není

nouze o dramata, zločiny ale také lásku či vášeň. Mají nás poučit a být inspirací pro

budoucnost a případně v těžkých dobách dávají naději, že vše zlé se zase v dobré obrátí.“

(str.11) nebo na str. 49. „Legenda nám totiž nabízí mnohem širší pole působnosti, zejména co

se nadpřirozena týče, přičemž kronika se v tomto ohledu tedy musí držet více při zemi.“ Práce

by si také zasloužila pečlivější jazykovou korekturu.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Kompoziční rozvržení práce je funkční a logické. První část definuje pojmy, představuje

metodologii a teoretické koncepty, s nimiž autorka hodlá následně pracovat. Druhá je pak

aplikuje při analýze na pramenný materiál. Volba pramenů vzhledem k tématu práce asi

nemůže být nijak překvapivá, proto je osvěžující, že se mezi nimi mimo kronik a pověstí

objevuje také Legenda Sofie Podlipské. V této souvislosti mě napadá, zda autorka

nezvažovala zapojit též popkulturní obrazy příchodu praotce Čecha?

Celkové hodnocení

Největší pozitivum (a pravděpodobně i negativum) práce spatřuji v tom, že diplomatka

nastudovala četné zdroje odborné literatury jak k mýtu, tak k teorii fikčních světů. Vzhledem

k tomu, že s ní ale nepracuje příliš kriticky, nekomparuje jednotlivá pojetí, neproblematizuje,

netřídí, ale spíše vrší, pak následná analýza, která měla být podstatou práce, působí spíše jako

mechanické přiřazovaní – např. které postavy a jak odpovídají typologii postav Daniely

Hodrové, jestli, resp. spíš jak se dá přiřadit konkrétní vypravěč k Stanzelovu typologickému

kruhu, jestli je fikční svět strukturován tak, jak píše Lubomír Doležel, apod.

Nicméně k přehledu motivických variant, jak byl v podstatě cíl práce formulován, se autorka

opravdu dostává, při jejich popisu je pozorná a pečlivá. Nejedná se sice o žádná senzační

odhalení, ale nenápadně tu probleskují problémy, kterým se sice autorka nevěnuje, ale jež by

s takto zvoleným tématem práce bylo zajímavé a podnětné řešit. Například: Jak vypadá (a

dopadá) konfrontace mýtického a historického vyprávění? Pověst a kronika jsou přeci

primárně historiografickými narativy… Jaký je rozdíl mezi procesem mytizace a mystifikace?

Mezi hrdinou mýtickým a legendárním?

Vzhledem k zmíněným inspiracím i problémům však práce splňuje požadavky kladené na

diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako dobrou.

V Praze 22. ledna 2017 Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.